
Prop. n. 3614/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 699 DEL 25/06/2020 

Settore sviluppo del territorio
Servizio SUAP, attività produttive e agricoltura

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO E RELATIVI 
ALLEGATI PER L'ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE 
DEI POSTEGGI LIBERI DEL SETTORE ALIMENTARE 
PRESSO IL MERCATO ALL'APERTO DELLA PIAZZA 
GUSTAVO LUCIO ABIS.

IL DIRIGENTE

VISTA la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  82 del  26.11.2019,  con oggetto 
“Trasferimento definitivo dell'area mercatale della via Aristana e via Arborea nell'area 
ex case minime”;

VISTA la deliberazione della  Giunta Comunale n.  245 del  22.11.2019 con la quale 
l’area delle ex case minime è stata denominata Piazza Lucio Gustavo Abis;

VISTA la  propria  determinazione  R.G.  n.  173  del  18.02.2020  con  oggetto: 
“Trasferimento definitivo dell’area mercatale delle vie Aristana e Arborea in esecuzione 
della  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  82  del  26/11/2019.  Assegnazione  dei 
posteggi presso il mercato di piazza Abis. Approvazione verbale”;

DATO ATTO che presso la nuova sede del mercato risultano i seguenti posteggi non 
assegnati:

- n. 11 nella giornata del martedì e n. 15 nella giornata del venerdì relativamente al 
settore non alimentare;

-  n. 5 nella giornata del martedì e n. 6 nella giornata del venerdì relativamente al 
settore alimentare;

RITENUTO dover provvedere all’assegnazione dei posteggi non assegnati nella nuova 
sede del mercato, conformemente a quanto stabilito dal Regolamento per la disciplina 
e l'esercizio del commercio su area pubblica nel Comune di Oristano approvato con 
Deliberazione del C.C. n. 92 del 23.12.2019;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

CONSIDERATA la  necessità  di  valutare  l’organizzazione  logistica  nella  nuova  area 
mercatale,  che  allo  stato  attuale  non  è  stato  possibile  valutare  appieno,  per  il  
prolungato  periodo  di  sospensione  del  mercato  immediatamente  successivo  al 
trasferimento a causa dalla normativa emergenziale per il  contrasto alla diffusione 
della  patologia  COVID-19,  particolarmente  in  termini  di  accessibilità  dei  mezzi  e 
sicurezza della popolazione residente nelle vie limitrofe interessate;

DATO ATTO che detta valutazione interessa la sola logistica dei posteggi riservati al 
settore non alimentare mentre quelli destinati al settore alimentare sono localizzati in 
una porzione del mercato ininfluente rispetto all’accesso al mercato ed alla tematica 
della sicurezza;

RITENUTO pertanto opportuno procedere, per il momento, alla sola assegnazione dei 
posteggi non assegnati del settore alimentare rinviando l’assegnazione dei posteggi 
del settore non alimentare alla menzionata valutazione logistica del mercato;

DATO ATTO che dei posteggi non assegnati del settore alimentare uno è destinato 
quale posteggio “libero” conformemente a quanto stabilito dalla citata deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 82 del 26.11.2019;

VISTO il bando allegato con gli schemi di domanda che costituiscono parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione;

VERIFICATO che detto bando è conforme alle disposizioni di legge e regolamentari 
citate;

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114 (Riforma della disciplina relativa al settore 
del commercio, a norma dell'art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59);

VISTA la L.R. 18 maggio 2006, n. 5 (Disciplina generale delle attività commerciali), 
così come modificata dalla L.R. 6 dicembre 2006, n. 17;

VISTA la deliberazione G.R. 19 aprile 2007, n. 15/15 (Legge regionale 18 maggio 
2006, n. 5, Capo II - artt. 14 - 18. Direttive e criteri di attuazione del commercio su 
aree pubbliche. Approvazione definitiva);

VISTO il Regolamento per la disciplina e l'esercizio del commercio su area pubblica nel 
Comune di Oristano approvato con Deliberazione del C.C. n. 92 del 23.12.2019;

VISTA la  Delibera  di  C.C.  n.  17  del  05/05/2020 avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020-2022,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2020-2022 e relativi allegati” e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

RICHIAMATA la  Legge 190/2012 “Disposizioni  per  la  prevenzione  e la  repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti 
Privati in controllo pubblico”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

RICHIAMATO il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10.12.2013;

VISTO il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza 2020/2022;

VISTO il Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti  obbligati”  emanate  dal  Garante  della  privacy  il  15  Maggio  2014  e  il  DPGR 
2016/679;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 59 del 21.12.2018 con il quale è stato conferito al Dr. 
Ing. Giuseppe Pinna l’incarico di Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio

VERIFICATO che  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge 241/90 come introdotto dalla 
Legge 190/2012 non sussiste alcun conflitto d’interessi in relazione al responsabile del 
procedimento;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

per quanto premesso in narrativa,

1)   di approvare gli allegati alla presente determinazione che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale:

· Bando pubblico;

· Modello di domanda operatori commerciali;

· Modello di domanda imprenditori agricoli;

2)   di  procedere  alla  pubblicazione  del  Bando  finalizzato  all’assegnazione  in 
concessione dei posteggi liberi del settore alimentare presso il mercato all’aperto 
della piazza Gustavo Lucio Abis disponendone la pubblicazione integrale all’Albo 
pretorio  del  Comune  nonché  sul  sito  istituzionale  all’indirizzo 
www.comune.oristano.it.

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


